
Tato disertační práce se zabývá tematikou náboženského pronásledování a útěku z něj a klade si za cíl 

zodpovědět tři výzkumné otázky: 1. Jaké jsou pro křesťany z Egypta a Iráku externí aspekty a faktory 

vztahující se k pronásledování, které jsou důležité při rozhodování se o útěku z vlasti? 2. Jak tito 

křesťané vnitřně zpracovávají a vyhodnocují svou zkušenost ve vztahu k jejich útěku z vlasti? 3. Jaké 

jsou prakticko-teologické důsledky různých stádií útěku? Jedná se o multioborovou práci s originálním 

kvalitativním terénním výzkumem a důrazem na propojení teoretické a praktické části. Výzkum je 

zaměřen na tzv. „občankové“ křesťany (BCBs = Believers of Christian Background) a muslimské 

konvertity ke křesťanství (BMBs =  Believers of Muslim Background).  

V jednotlivých kapitolách se věnuji teoretickým základům pronásledování včetně problematiky 

definice a dynamiky pronásledování, dále analýze náboženského pronásledování v Bibli a různých 

teologických přístupů k útěku. Dále se věnuji historicko-demografickému pohledu na křesťany v Iráku 

a Egyptě včetně rozboru typologie jejich pronásledování. Detailní popis výzkumého designu je doplněn 

popisem pěti hlavní témat, která z výzkumu vyplynula (coming out, strach o život, útěk, cena za 

následování a Bůh jako cíl a prostředek). Tato témata byla následně syntetizována s teoretickou částí a 

interpretována třemi teologickými koncepty. Na závěr jsem na základě výzkumu navrhla čtyři cíle, 

jejichž naplnění by mohlo výrazně snížit počet odhalených konvertitů, připravit (pronásledované i 

pomáhající) křesťany na budoucí pronásledování a tak jim ulehčit proces pronásledování, zásadně 

zrychlit adekvátní přísun pomoci v každé fázi pronásledování, duchovně podpořit jednotlivce a aktivně 

zapojit věřící do Velkého poslání.  

 


